In topicorū Cicero. Commentario.lib.ii.

ab eo quod est i ipso de quo qrit: id est ab eo quod ē i vrore de qua querit. Est autem in vrore: de qua qrit species vroris: ea. s. que in manū non cōuenit: q ad eā affecta ē. Ois. n. spēs ad suū genus refertur. i. ois forma factum est igitur argumentum ab eo q ē in ipo ab affectis a forma generis. Maxima propositio est: quod de vna specie dicitur: idē in alteram nō cōuenire. Ad similitudinē hoc modo. Si edes exēse coruerunt: virtutue faciunt quarum ususfructus legatus est: heres restituere non debet nec reficere: nō magis q seruum restituere si is: cuius ususfructus legatus esset: deperisset.

Similia dicuntur: que eiusdem sunt qualitatēs: ex qbus hoc modo sumitur argumentum. Quidam testamento edium usumfructum legauit. i. cōcessit edes: vt iis aliis dum viueret: vteretur he ceperint vel vitium facere. i. ruinam minari vel ē coruerūt. Det igit̄ ab herede is cui edū ususfructus legatus est: vt eaz sibi edū q a testatore legata sunt: daimna compēset: et edes q vitū fecerunt vel coruerūt restituat. Querit an eaz edium quaz ususfructus legatus sit vitium vel ruinam heres restituere cogatur: Hic igit̄ subiecta quidem oratio est: veluti quidam terminus edium quarū ususfructus legatus sit: rusa vel vitium. Predicata vō oratio loco termini constituta: ab herede restitutio. Sūmo igit̄ a simili argumentum hoc modo. Quoniā si quis serui usumfructum legauerit: isq seruus aliquo modo depierit non cogit̄ restituere heres seruum. Ne nunc qdē cogit̄ heres restituere edes: que in usumfructuz legate ruinā: vitium fecerūt. Similis est. n. serui ususfructus legatio edū ususfructus legatiōi. Simile ēt seruū in usum fructū legatum si deperierit: ab herede nō restitui et edū in usumfructū legatarū vicium ruinā ab herede non refici. Est igit̄ questio quidem: an edū in usumfructū legatarū vicium vel ruinā heres restituere cogatur. Terminī vero subiectus quidem edium in usum fructum legatarū vicium vel ruinā: p̄dicat̄ aut ab herede restitutio. Argumentum vero ab eo quod ē ipso est. i. ab eo quod inest vel ruine vel vitio edū in ususfructū legataz. Id aut̄ est affectū. i. similitudo. Ois enī similitudo ei inesse perpendit: quod est simile. Similitudo vero est serui ususfructus legati p̄cunis: quem restituere heres non cognit̄. Maxima vero propositio similibus rebus eadem cōuenire.

A differentia: non si vrori vir legauit argentum omne quod suum esset. Iccirco que in nominib⁹ fuerint legata sunt. Multū enim differt in archane positum sit argentum an in tabulis debeatur.

In rebus plurimum differentib⁹ qd̄ de altera earū dicitur: nō videſ in alterā cōuenire. Id cū ita sit quidam argentum suum omne legauit vrori. Illa pecuniā quoqz que ē nobis debebatur: suam esse dicebat qd̄ ois pecunia nōe vocaret arēti. querit an id quoqz argēti q in nobis debebat: legatuſ sit. hic igit̄ subiect⁹ est terminus argentū: quod in nobis debebat legatu vō p̄dicat̄. A differentia igit̄ faciemus argumentationem hoc modo. Idem de plurimum differentib⁹ reb⁹ itelligi nō p̄t. Plurimū vero differt argēti ē arca ne sit positū: an in nobis debebat. Nā que posita in arca pecunia est: iuris est nostri. In nominib⁹ vō debita nō ē nostra. Nā qd̄ mutuū datur ex meo: sit accipientis: atqz ideo nō cogit̄ eandem

ipsam pecuniā debitor restituere creditori sed alia tātā. In arca vero posita pecunia: et in nominib⁹ debita: non sunt argenti vel pecunie spēs: s̄z differētie. nā argēti spēs signatū ac nō signatū ē dicte sunt. qualitas vō pecunie in possessione posite vel non posite s̄z nō modis oib⁹ aliena in his differētijs constat: vt alia sit in arca posita. reliqua in nominib⁹ debeatur: atqz hoc iccirco dictum est: ne qd̄ nō a differētijs: sed a specie argumentationē ductam putaret. qualitas. n. substantialis non specieb⁹: sed differentijs ānumeratur. Cum igit̄ suum omne quod fuerit argentum: vir vrori legauerit: cūq manifestū sit: id ad eam p̄tinere: q fuerit suū legantis. i. qd̄ in arca fuerit cōditū nō p̄t itelligi de eo qd̄ ē nobis debebat. quoniā si cōditū ē id qd̄ ē nobis debebat: ab eo quod in arca possum ē: plurimū differt. facta ē igit̄ argumentatio ab eo quod in ipso inerat: de quo querebat̄. querebatur vero de argēto in nobis debito. In hoc vero inerat propria differentia: qua ab alio differebat argēto eo scilicet quod in arca positum fuerat. Id vero ē affectū. i. a differentia. Maxima vero p̄positio: de reb⁹ plurimū differentibus idē itelligi nō posse.

A cōtrario autem sic. non debet ea mulier: cui vir bonorum suorum usumfructum legavit cellis vinaris et olearia plenis relicta; putare id ad se pertinere. Usus enim non abusus legatus est. ea sunt inter se contraria.

Quod de aliqua re dicitur: id ē cōtrarij nō p̄t cōuenire. Idē. n. de duob⁹ cōtrarij itelligi nullo mō potest. qdā igit̄ supreme voluntatis arbitrio vrori bonoz suoꝝ usumfructū legavit: mulier igit̄ cellas vinarias oleariaqz plenas ad usumfructuz propriū denocbat. querit an penus quoqz usumfructus legatus sit: penus igit̄ subiectus est: legatio p̄dicatuz: a contrario igit̄ sumitur argumentū hoc modo vt in hī bis que nobis vtentibus permanēt: bis vō abutimur que nobis vtentibus p̄cūt. ergo cū p̄mācre: ac perire cōtraria sint: v̄sus quoqz atqz abusus cōtraria necesse est iudicentur: q si cetera qdē vtentis p̄manēt: celle aut vinarie atqz olearie vtēdo cōsumūt. aliaz qdē rex usumfructus esse p̄t: penus vero nō p̄t v̄sus esse: sed postius abusus: ergo cū vir vrori usumfructū bonoz legauerit: nō potuit legare cōtrarij: qd̄ ē abusus: est vō abusus vini atqz olei: vīnū igit̄ atqz oleū ad usumfructū mulieris nō p̄t p̄tinere. Argumentū ab eo qd̄ in ipso ē: de quo agit̄. i. ab usumfructus legatione atqz ab affecto. i. H̄rio H̄ria vō in cōtrarij nō ita sunt tanqz diffinitio in eo qd̄ diffinit̄: sed tāqz relatio. Ois. n. relatio ē relatiw: oiaqz cōtraria nō id qd̄ sūt. i. q̄litates sed hoc ipsū q cōtraria sūt: in cōtrarij esse dicunt: qd̄ nō sūt q̄litate p̄priā: sed sūt plurimā distantia sibi inuicem conferuntur. Maxima propositio ē: quod alii cui cōuenit: id eius contrario non cōuenire.